⁴⁰ Cf. Nicolai de Drážd'an *De quadruplici missione*, ed. J. SEDLÁK, “Studie a texty”, 1 (1914), 95-117 (traduzione in “valdese di fine Quattrocento”: *Alcuns volon ligar la Parolla de Dio segont la lor volunta*, Cambridge, University Library, Dd XV 29, ff. 136r-170r).

⁴¹ Cf. la nota “Auctoris (Nicolai de Rosa Nigra) ad sui ipsius opera revocationes” con il prospetto completo dei riferimenti in *Puncta*, 155-156 (da perfezionare).

⁴² Cf. SEDLÁK, *Jan Hus*, 256 (i Sermoni furono fatti appena dopo gli interventi difensivi del gruppo di Hus, alla fine dell'agosto del 1412, nella Chiesa di Santa Maria di Týn nella Città Vecchia).

evidente che non fu ignorato l'art. 43, uno dei sette della nota già ricordata anche se nelle polemiche⁴³ di replica e di contrattacco di Hus contro Pálec e Stanislao di Znojmo ad esso non si trova alcun accenno.

Il *De iuramento* di Nicola della Rosa Nera si può leggere nel ms. C 116 di quella che fu la Biblioteca Capitolare di Praga ora parte dell'Archiv Pražského Hradu (Archivio del Castello di Praga), in una redazione del 1415 collocabile con precisione dopo la sessione XIII del Concilio di Costanza del 15 giugno 1415 che l'Autore puntualmente ricorda nel testo. Questa che sarebbe la sua ultima opera, alla quale nelle altre non fa quindi alcun riferimento, la possiamo collocare nei giorni in cui egli, solerte rielaboratore di lavori già editi⁴⁴, attende alla ricomposizione della prima parte del *De reliquiis et de veneratione sanctorum* in un vivace dialogo *De purgatorio* dove però cita anche la sessione XV del 6 luglio 1415 (in cui si condanna di! Hus). Nicola l'avrebbe ricordata anche nel *De iuramento II* per la sua assoluta devozione verso il Maestro martire, ma già nel *Querite* e nel *Sermo Nisi manducaveritis* che sono del settembre/ottobre dello stesso 1415 inspiegabilmente ignora lo scenario del rogo di Costanza ben presente nell'immaginazione popolare e nei suoi sentimenti. D'altra parte nell'*Apologia, opusculum*⁴⁵ scritto per istruire, non per giudicare gli antiutraquisti, mordace critica del principio di una *consuetudo* nella Chiesa che ha più valore della legge evangelica, Nicola insegna, quasi in un preannuncio mediatico del tema del prossimo trattato sul quale sta certamente già lavorando:

Sicut⁴⁶ ergo de baptismo dicitur (Io 3,3) *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest videre Regnum Dei*, sic hic dicitur in materia communionis (Io 6,53) *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem* etc.; sic est consimilis locutio *Nisi iusticia vestra habundaverit plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum*, Mat. V (Mt 5, 20), ubi *inter cetera Christi mandata minima secundum Crisostomum quartum scilicet de non iurare omnino* ponitur cum dicit Dominus, exprimens iusticiam antiquorum (Mt 5,33) *Iterum audistis quia dictum est antiquis: non periurabis, reddes autem iuramentum Domino*, subiungit statim in quo nostra iusticia debet superhabundare (Mt 5,34) *Ego autem dico vobis, non iurare omnino*, etc., quod Papa⁴⁷ *Extra De iureiurando, Et si Christus dicit quod Christus precepit secundum ewangelicam veritatem, quod (cf. Mt 5,37) sermo noster esse debeat, est est, non, non, et tamen nichilominus in c. Excommunicamus Extra de hereticis et in c. Etsi questiones Extra De simonia, pro heresi condempnat*⁴⁸.

⁴³ Cf. Hus, *Contra Stephanum Palecz, Polemica*, 232-269; Hus, *Contra Stanislaum de Znoyma, Polemica*, 271-367.

⁴⁴ J. Nechutová in riferimento al *Quer.* afferma (traduco): "Tutta l'opera in generale è piuttosto rielaborata come un Trattato", *Quer.*, 17; con analoghi criteri si può parlare del *De purgatorio*.

⁴⁵ Cf. *Apologia*, 101, f. 170ra; cf. *Apologia*, 182. *Explicit* nel *Codex Budissiensis* 8° 8, f. 172r: "Et sic est finis huius opusculi, frater Paule".

⁴⁶ Possiamo considerare questa proposta dei tre NISI il programma della missione apostolica in Praga di Nicola de Drazna (di Dresda, della Rosa Nera): *Nisi qui renatus fuerit ex aqua* [Battesimo e Fede come dal *De reliquiis et veneratione sanctorum* e dai *Puncta*; *Nisi manducaveritis*, come dal *Sermo ad clerum de materia sanguinis* ma soprattutto da un supposto perduto *Tractatus de materia sanguinis sub forma vini contento*, edito in sito; nicolausdrazna.xoom.it; *Nisi iusticia vestra*, come dal *Querite primum regnum Dei*. Qui accanto occorre porre le tre dichiarazioni a norma di legge: *solemnis protestatio* di appartenenza per dottrina e vita alla Chiesa Romana (*Sermo Nisi manducaveritis* in *Puncta*, 159); *admonitio per picturas ad vituperium* contro la Chiesa Moderna corrotta, come da *Tabule*, e *per declarationem contra symoniam et contra usuras*, come da *Tractatus de simonia*, e da *Tractatus de usuris*; *reprobatio contra edictum Concilii Constantiensis*, come da *Reprobatio* edita con *Apologia seu contra Conclusiones concilii Constantiensis*.

⁴⁷ Cf. *Extra*. 2, 7 *De iureiurando*, 26 *Etsi Christus*. "Etsi Christus praeceperit secundum ewangelicam veritatem ut sit sermo vester: Est, est et non, non..." (FR. II, 369); *Extra*. 5, 7 *De haereticis*, 13 *Excommunicamus*: «...Si qui vero ex eis, iuramenti religionem obstinatione dampnabili respuentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tamquam haeretici reputentur" (FR. II, 789); *Extra*. 5, 3 *De simonia*, 18 *Etsi quaestiones*: «non tamen tibi est dubitandum, quum leges humanae dicant quod quidam tenui religione contenti sacramenta etiam necessaria et legitima exhibere contemnunt, tenuem religionem vocantes quae in talibus haesitant ubi non est aliquatenus haesitandum» (FR. II, 754-55).

⁴⁸ Cf. *Apologia*, 148, ff.182vb-183ra; cf. *Quer.*, 92, 94; *De iur.*, I, 91; *Processus Consistorialis*, 15. L'impegno e il coraggio di Nicola sono eccezionali anche nella prospettiva della prassi comune dottrinale della Chiesa che nella sua Liturgia del tempo ignora nelle Letture domenicali non solo il versetto 6,53 di Giovanni *Nisi manducaveritis*, ma anche i versetti sulla proibizione del giuramento in Matteo 5,33-37 (d'altra parte anche il primo *Nisi quis renatus fuerit ex*

L'Apologia, scritta tra l'estate e l'autunno del 1415⁴⁹, con l'originale richiamo ai tre Nisi evangelici annuncia il tema di una *Positio* sulla circoscritta proibizione del giuramento, qui annotata accanto alla necessità del battesimo e al dovere della comunione eucaristica frequente e sotto le due specie. Nicolo non colloca il ricordo del Maestro Hus nell'Apologia, come ci aspetteremmo, bensì nel rielaborato *De purgatorio*. Menzionata la sessione XIII del Concilio con la sua sentenza antiutraquista nel *Querite*, nel *De usuris*, nella *Expositio super Pater noster*, nel *Contra Gallum*;! solo in questo conclusivo dialogo leggiamo la pagina in cui il discepolo narra con sorprendente vigore ed essenzialità le ultime vicende del Maestro Hus:

Magister Johannes, quia dure huiusmodi fictas indulgencias, simonias, fornicaciones et alias abusiones in clero et in populo valde detestabatur, contra eas clamans in predicacionibus suis ad multos annos propter que eciam ab antea ad aliquot annos plures excommunicaciones et maledicciones ab huiusmodi criminosis suscepit. Qui tandem citatus anno Domini MCCCCXIII feria Va ante Galli iter arripuit ad Constanciam, non propter punctum purgatorii, sed ad audiendum de aliis sibi obiciendis et ad standum melioribus informacionibus si in aliquo errasset, eciam a quocumque vivente secundum legem infallibilem Ihesu Christi. Qui veniens in Constanciam anno Domini quo supra et sabbato post Omnium Sanctorum die tercia mensis novembris, post hoc die tercia post festum Katherine de proximo immediate sequens, a Papa et Cardinalibus ceterisque Episcopis et clericis... capitur et tandem in obscuro carcere non confessus nec auditus nec convictus per legitimos testes dire incarcerabatur, et finaliter, nulla instruccione legis Dei data nec audientia publica ut decuit secundum iura concessa sub salvoconductu eorum, ipsum condemnarunt. Et anno Domini MCCCCXV sexta die mensis Iulii, hoc erat sabbato post Procopii, ignis voraginibus ab eiusmodi traditur, factus Domino Ihesu Cristo, pro cuius labore et lege hec suscipit, in odorem suavitatis et holocaustum⁵⁰.

Nicola nella conclusione della vita del "Pater sanctissimus" avverte quale sia la possibile sorte finale di chi fa parte di quella "secta" che annuncia il puro Vangelo: "qui cepit tacitus in se cogitare non esse mirum quod hec facere auderent in Sanctum Domini"⁵¹. Nel *Sermo Nisi manducaveritis* sa ricordare pubblicamente a tutto il Clero riunito le persecuzioni inflitte in passato ai sostenitori della comunione frequente: "Et quam dyre et multipharia sustinuerunt quidam in hoc loco, relinquo fore notum vobis qui eos novistis, quorum unus erat Magister Mathias bone memorie"⁵². Con altrettanto coraggio contesta la fede non motivata nel purgatorio nel dialogo tra i due personaggi *V(eritas)* e *M(endacium)*⁵³; ora con identico sentimento compie una pubblica denuncia degli abusi del

aqua et Spiritu Sancto di Giovanni 3,5 non entrò in alcuna *Lectio* festiva); del Vangelo di Matteo il cap V era presente nelle Letture Domenicali solo nei versetti 5,20-24 nella Domenica IV dopo Pentecoste..

⁴⁹ Cf. MUTLOVÁ, *Introduzione all'Apologia*, 13.

⁵⁰ Cf. *De purg.*, 118-119; CEGNA, *Un Predicatore di Praga chiamato "Oca"*, 49-58. Hus iniziò il suo viaggio dalla Boemia l'11 ottobre 1414 partendo dal castello di Krakovec; giunse a Costanza il 3 novembre, fu messo agli arresti il 27 novembre nel convento dei Domenicani e il 24 marzo del 1415 fu portato nel castello del Vescovo di Costanza a Gottlieben nella cui torre fu detenuto in catene per altri due mesi in completa segregazione "in compedibus ambulans et in nocte manica ferrea parieti circum lectum applicatus", *De purg.*, 148, nota 232; sul processo a Hus cf. J. KEJŘ, *Husův proces*, Praha 2000.

⁵¹ Cf. *De purg.*, 119.

⁵² *Sermo Nisi manducaveritis (Puncta, 184)*. Su Mattia di Janov cf. *Mistr Matěj z Janova ve své a v naší době*, Brno 2002 (in particolare H. KRMÍČKOVÁ, *Vliv Matěje z Janova na utraquismus Jakoubka z Strážbra a Mikuláše z Drážd'an*).

⁵³ Cf. *De purg.*, 129, nota 33. La lettura con *Veritas* e *Mendacium* delle sigle V. e M. indicate da Nicola è fatta secondo i suggerimenti di Bartoš e Kaminsky; Sedlák legge *Wiclif, Machometus* seguendo il canonico Simone di Litovel: "Procedit autem hic Nicolaus (De Czerrucz Theutonicus) in hoc suo opere in modum dialogi Wicleff et Machometi, Machometum carnalem quemlibet sacerdotem designando propter vitam lucris, deliciis et honoribus... deditam..., Wicleff autem appellavit suam partem quasi rationibus defenderet eam et Scripturis", Praha, Archiv PH, ms. D 52, f. 21v. Cf. I. Wyclif, *Dialogus sive Speculum Ecclesie Militantis*, ed. A. W. POLLARD, London 1886, rist. anast. Frankfurt a/M 1966, 1: "Et quia multi delectantur in loquela dialogi, moventur adeo duas personas adducere, scilicet veritatem et mendacium..."; Nicola ricorda una sola volta Maometto, cf. *Apologia*, 168, f. 188va: "Hanc enim legem, ut legitur in *Cronicis*, Machmet docuit suis, ut scilicet persequerentur et occiderent".

giuramento contro il magistero di Cristo (*Mt* 5,20; 5,34)⁵⁴: “Dico autem vobis quia, nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum... Ego autem dico vobis: non iurare omnino...”. La sentenza che Nicola sente prepararsi da parte di questi “pinguibus sacerdotibus et incrassatis canonicis”⁵⁵, impegnati “pro sua carnali vita et familia sua ociosa, pro equis et caballis et canibus, pro focariis amasiis et adductis mulierculis”⁵⁶, è chiara: “At illi dixerunt: Reus est mortis huiusmodi Ecclesie sancte destructor; morte turpissima condemnemus eum”; egli allora “inceptit pavere et tristis esse (*Mt* 14,33), quia licet spiritus promptus sit pro lege Dei sui certare usque ad mortem, caro autem infirma (*Mt* 26,41)”⁵⁷; (*Dn* 4,16) “cepit in se tacitus considerare et cogitare”⁵⁸, qua “turpissima morte ipsum (Christum) condemnauerunt, sic Apostolos Sanctosque omnes usque nunc et ultra factis vel verbis trucidaverunt et trucidabunt”⁵⁹.